
 
Отдел образования Сосновоборского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                                                             

основная  общеобразовательная школа                                                                         

рабочего поселка Сосновоборск  

Сосновоборского района Пензенской области 

(МБОУ ООШ  р.п. Сосновоборск) 

 

ПРИКАЗ 
  
29.05.2024 г.                      № 82  

р.п. Сосновоборск 
 

 

О создании детского  оздоровительного  лагеря с дневным пребыванием «Алые 

паруса» при МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск 

 

 

В целях реализации основных направлений государственной социальной 

политики по улучшению положения детей в Сосновоборском районе на 2024 год, 

осуществления совместных  действий по стратегии развития системы детского 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, мер по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних  и приказа отдела 

образования Сосновоборского района Пензенской области от 24.01.2024 № 15 «О 

целевых показателях охвата отдыхом, оздоровления  детей и подростков в 

Сосновоборском районе  в детских оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием в  2024»  

  

приказываю: 

 

     1.Организовать  детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием «Алые 

паруса» при МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск (далее-ДОЛ): 

     1.1 во время летних каникул с  03.06.2024 по 23.06.2024 (21 день) с общим 

количеством детей 113 человек, в возрасте 6.6-17 лет,  с  организацией сна для детей 

до 10 лет  в количестве 36 человек. 

    2. Назначить начальником ДОЛ Коровину Ларису Валентиновну с возложением 

на нее ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей. 

     3. Назначить заместителем начальника ДОЛ (старшей вожатой) Васину Марию 

Валерьевну с возложением на нее ответственность за жизнь, здоровье и безопасность 

детей. 

     4. Назначить на должность воспитателей в ДОЛ с возложением на них 

ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей: Ашурову А.Х., Ашурову 

Р.Х., Данилину С.В., Крылову Н.В., Куликову О.Ю., Малышеву Н.И., Мусину А.И., 

Начарову М.М., Рыбакову Н.Г., Тимкаеву Р.Р. 

      5. Назначить для работы в ДОЛ с возложением  ответственности за жизнь, 

здоровье и безопасность детей в период проведения спортивных мероприятий 

инструктором по физической культуре Ярославцеву Ольгу Ивановну, учителя 

физической культуры. 



       6. Возложить ответственность за административно-хозяйственную часть по 

ДОЛ на Фролова С.А. 

       7. Возложить ответственность за уборку в ДОЛ на Делину Е.А., Заику О.Ю., 

Ярославцеву В.П. 

8. Утвердить режим дня ДОЛ (Приложение 1). 

9.Утвердить штатное расписание  и списочный состав  сотрудников ДОЛ 

(Приложение 2). 

10.Утвердить контингент  детей, зачисленных в ДОЛ, в том числе  детей из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации (Приложение 3). 

11. Утвердить меню ДОЛ «Алые паруса» (Приложение 4). 

      12. Утвердить питьевой режим в ДОЛ: 

      12.1. Организовать питьевой режим с использованием кипяченой питьевой воды  

с  соблюдением следующих требований:  

- кипятить воду нужно не менее 5 минут;  

- до раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до комнатной 

температуры непосредственно в емкости, где она кипятилась;  

- смену воды в емкости для ее раздачи необходимо проводить не реже, чем через 3 

часа. Перед сменой кипяченой воды емкость должна полностью освобождаться от 

остатков воды, промываться в соответствии с инструкцией по правилам мытья 

кухонной посуды, ополаскиваться. Время смены кипяченой воды должно 

отмечаться в графике, ведение которого осуществляется воспитателем отряда. 

      12.2. Бутилизированную воду, приобретенную у поставщика,  использовать  для 

приготовления пищи при отключении воды. 

      13. Утвердить Правила внутреннего трудового распорядка для работников 

школьного лагеря (Приложение 5). 

       14. Утвердить Правила поведения в школьном лагере (Приложение 6). 

      14. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                                Г.А. Абузярова 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Коровина Л.В. ___________                                   Данилина С.В. ___________ 

Ашурова А.Х. ____________                                  Мусина А.И. ____________ 

Ашурова Р.Х. ____________                                   Начарова М.М.___________ 

Васина М.В. _____________                                   Малышева Н.И. __________                                 

Рыбакова Н.Г. ____________                                 Ярославцева О.И. _________  

Куликова О.Ю.___________                                   Кузьмина В.А.____________ 

Столбова И.В. ____________                                  Чернышова Л.И. __________                                                                                                            

Токарева Е.Н. ____________                                   Тимкаева Р.Р. _____________ 

Атякшева И.А. ___________ Крылова Н.В. ____________                                                                                               

Делина Е.А. ______________ Заика О.Ю.  ___________                

Ярославцева В.П. __________                                

 

 



Приложение 1  

                                                                                       к приказу от 29.05. 2024г.  № 82 

 

Режим дня 

детского  оздоровительного лагеря с дневным пребыванием «Алые паруса» при 

МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск 

 
Сбор детей, зарядка 8.30 - 9.00 

Утренняя линейка 9.00 - 9.15 

Завтрак 9.15 - 10.00 

Работа по плану отрядов, 

общественно полезный труд. 

10.00 - 12.00 

Оздоровительные 

процедуры 

12.00 - 13.00 

Обед 13.00 - 14.00 

Свободное время 14.00-14.30 

Дневной сон (6.6 – 10 лет) 

Досуговый час (11-15 лет) 
14.30-15.30 

Полдник 16.00-16.30 

Общелагерное мероприятие 16.30 - 18.00 

Уход домой 18.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

                                                                                         к приказу от 29.05. 2024г.  № 82 

 
 

 

 

Штатное  расписание 

сотрудников лагеря «Алые паруса» с дневным пребыванием детей  

при МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск 

 
№п/п Должность Количество 

штатных 

единиц 

1 Начальник лагеря 1 

2 Старший вожатый 1 

3 Воспитатель 10 

4 Мед. работник 1 

5 Повар 2 

6 Кух. работник 1 

7 Рабочий  по обслуживанию  здания 3 

8 Учитель физической культуры 1 

9 Педагог-психолог 1 

 итого 21 

 

 
 

Списочный состав 

сотрудников лагеря «Алые паруса» с дневным пребыванием детей при 

МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск 
№ 

п/

п 

Фамилия, имя, отчество. Дата  

рождения 

Должность Адрес места 

жительства 

Медосмотр 

действителен 

до… (указать 

дату) 

Дата 

прохождени

я гиг. 

Обучения и 

аттестация  

1 Ашурова Алия Харисовна 09.04.1964 воспитатель п. Сосновоборск, 

Учительский пер., 2 

22 августа 2023 

16 августа 2024 

До 28.09.25 

2 Ашурова Равиля 

Хайдяровна 

15.05.1979 воспитатель п.Сосновоборск,  

ул.Кададинская, 28-

10 

22 августа 2023 

16 августа 2024 

До 16.08.25 

3 Васина Мария Валерьевна 28.08.1988 старшая 

вожатая 

п.Сосновоборск,  

ул.Красный Хутор, 

45 

23 августа 2023 

17 августа 2024 

До 23.09.24 

4 Данилина  Светлана 

Владимировна 

25.03.1973 воспитатель Сосновоборск,  

ул.Комсомольская, 

66 

22 августа 2023 

17 августа 2024 

До 21.09.24 

5 Крылова Наталья 

Викторовна 

10.03.1973 воспитатель п. Сосновоборск,  

ул. Маркина, 25 

22 августа 2023 

17 августа 2024 

До 18.09.25 

6 Куликова Ольга Юрьевна 27.04.1977 воспитатель с. Н.Липовка, 

ул.Новая ,15 

31 августа 2023 

16 августа 2024 

До 26.09.25 



7 Малышева  Наталья 

Ивановна 

10.11.1974 воспитатель п. Сосновоборск,  

 ул. СХТ, 6/5 

24 августа 2023 

17 августа 2024 

До 02.09.24 

8 Мусина Анжела 

Искандяровна 

08.03.1966 воспитатель п. Сосновоборск, 

ул.Комсомольская , 

19а/6 

23 августа 2023 

12 июля 2024 

До 21.09.24 

9 Начарова Марина 

Михайловна 

02.08.1968 воспитатель п. Сосновоборск, 

ул. Семашко, 10 

22 августа 2023 

13 июля 2024 

До 05.10.25 

10 Рыбакова Нина Григорьевна 16.04.1968 воспитатель п. Сосновоборск,  

ул. Северная, 1а-2 

23 августа 2023 

17 августа 2024 

До 23.09.24 

11 

 

Тимкаева Рушания 

Равилевна 

18.07.1985 воспитатель п.Сосновоборск,  

ул.Красный Хутор, 

69 

23 августа 2023 

17 августа 2024 

До 28.09.25 

12 Чернышова Любовь 

Ивановна 

31.01.1964 педагог-

психолог 

п. Сосновоборск,  

ул.Сосновая, 52 а 

15 августа 2023 

08 августа 2024 

До 03.08.24 

13 Ярославцева Ольга 

Ивановна 

18.01.1967 учитель 

физ. 

культуры 

с. Сюзюмское, 

ул. Молодежная, 29 

28 мая 2024 

28 мая 2025 

До 05.10.25 

14  Коровина Лариса 

Валентиновна 

05.11.1970 начальник 

лагеря 

с.Н-Барнуки, 

ул.Центральная,108    

 06 сентября 

2023 

15 июля 2024 

 До 

08.05.2026 

15  Атякшева Ирина 

Александровна  

19.12.1960  кухонный 

работник  

  п.Сосновоборск, 

ул.Комсомольская,4

8-1  

27 февраля 

2024 

19 февраля 

2025 

 До 20.12.25 

16 Делина Евгения 

Анатольевна 

24.06.1983 уборщик 

служебных 

помещений 

п.Сосновоборск, 

ул.Комсомольская, 

7-2 

30 мая 2024 

30 мая 2025 

До 07.09.25 

17 Ярославцева  Вера Петровна 11.12.1965 уборщик 

служебных 

помещений  

п.Сосновоборск 

ул.Сурская,  9-2 

23 августа 2023 

17 августа 2024 

До 04.07.24 

18 Заика Ольга Юрьевна 26.01.1977 уборщик 

служебных 

помещений 

п.Сосновоборск ул. 

Пер. Театральный  

23 августа 2023 

17 августа 2024 

До 

19.08.2024 

19 Столбова  Ирина  

Викторовна 

31.08.1972 повар п.Сосновоборск 

ул.Набережная,5 

24 августа 2023 

17 августа 2024 

До 04.10.24 

20 Токарева Елена Николаевна 18.12.1970 кухонный 

работник 

п.Сосновоборск, 

ул.Комсомольская 

46-1 

28 мая 2024 

28 мая 2025 

До 19.07.24 

21 Кузьмина Вера 

Александровна  

27.09.1987 мед. 

работник 

п.Сосновоборск, 

ул.Ленинский пер. 

29 декабря 2023 

28 декабря 2024 

До 

28.12.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3  

                                                                                        к приказу от 29.05. 2024г.  № 82 

                                                                                                                      

 
Контингент  детей, зачисленных в ДОЛ, в том числе  детей из семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации  

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество ребенка Дата рождения Класс Адрес проживания 

1 Васякина Анатасия Сергеевна 19.04.2015г 3 а р.п. Сосновоборск 

ул.Набережная,д.14 

2 Бухин Артём Дмитриевич 03.06.2014 3а п. Сосновоборск,  

ул. Коммунальная, 4-18 

3 Ляплина Инна Вадимовна 31.12.2012г 6 а р.п. Сосновоборск 

ул.Ленина,д.6 А 

4 Хусяиновна Залина Наилевна 30.03.2014г 3 а р.п. Сосновоборск 

ул.Сосновая,д.30 

5 Хусяинов Мурат Наилевич 17.02.2010г 8 р.п. Сосновоборск 

ул.Сосновая,д.30 

6 Шульгин Денис Николаевич 19.10.2011г 6 а р.п. Сосновоборск 

ул.Заречная,д.51 

7 Мастель Игнат Михайлович 27.09.2011г 6 а р.п. Сосновоборск 

Учительский пер.,д.1 

8 Кузьмин Денис Викторович 28.04.2013г 4 а р.п. Сосновоборск 

Ленинский пер.,д.34 

9 Савельева Анжела 

Александровна 

20.03.2010 8 р.п. Сосновоборск 

Калининский пер.,д.66 

10 Федькина Анастаия 

Александровна 

04.04.2009 8 р.п. Сосновоборск 

ул. Сосновая 7-2 

11 Шульгина Анжела Николаевна 04.01.2015г 3 а р.п. Сосновоборск 

ул. Заречная, 51 

12 Волков Андрей Александрович 21.06.2014г 3 а р.п. Сосновоборск 

ул.Коммунальная,д.39-13 

13 Неволин Кирилл Алексеевич 12.02.2014г 3 а р.п. Сосновоборск 

Театральный пер.,19 

14 Кутина Ангелин Игоревна 02.01.2015 3а р.п. Сосновоборск 

Кировский пер.,д.6-1 

15 Шнидоров Сергей Сергеевич 08.10.2014 3а р.п. Сосновоборск 

Пензенский переулок, д.18 

16 Ляплина Яна Вадимовна 22.09.2009г 7 б р.п. Сосновоборск 

ул.Ленина,71 

17 Калинина Полина Сергеевна 22.01.2011г 7 б р.п. Сосновоборск 

ул.Семашко,д.47 кв.1 

18 Алетдинов Эмиль Наилевич 01.01.2014г 4 а р.п. Сосновоборск 

ул.Калинина,33 

19 Васин Александр Андреевич 23.06.2011 6а р.п. Сосновоборск 

ул. Красный хутор, 15 

20 Романов Егор Сергеевич 23.04.2013г 4 б р.п. Сосновоборск 



ул.Овражная,д.5а кв 1 

21 Азизова Камила Тахировна 23.04.2013г 4 б р.п. Сосновоборск 

ул.Ленина,108 

22 Шафеева Алина  

Рафаиловна  

 

15.11.2013 4б р.п. Сосновоборск 

ул. Заречная,8 

23 Шлейникова Ярослава 

Владимировна 

10.10.2015 2а р.п. Сосновоборск 

ул. Мира, 5-3 

24 Закутаев Артем Алексеевич  05.02.2015г 2а р.п Сосновоборск   

пер.  Пензенский, 17 

25 Кручинин Демьян 

Александрович 

21.07.2015 2а р.п. Сосновоборск, 

ул.Комсомольская, 2-3 

26 Суханов Тимофей Евгеньевич 27.04.2015 2а р.п. Сосновоборск, 

ул.Рабочая, 26 

27 Сидорова Анна Петровна 02.10.2015 2а р.п. Сосновоборск, 

ул.Калинина, 73 

28 Калмыкова Анна Петровна 29.06.2015 2а р.п. Сосновоборск, 

ул.Ленина, 115 

29 Аминев Данияр Ринатович 04.06.2015 2а р.п. Сосновоборск, 

ул.Сурская, 8 

30 Кривцов Глеб Владимирович 31.12.2014 3а п. Сосновоборск,  

ул. Театральный пер., 8 

31 Шишова Анастасия Андреевна 26.06.2015 2а р.п. Сосновоборск, 

ул.Театральная, 10-5 

32 Брянская Вероника 

Александровна 

01.11.2015 2а р.п. Сосновоборск, ул. 

Рабочая, 27 

33 Делин Владимир Михайлович 14.10.2010г 7 б р.п. Сосновоборск 

ул.Комсомольская,д.7 кв.2 

34 Малафеева Екатерина 

Викторовна 

06.03.2013г 4 а р.п. Сосновоборск 

ул.Красный Хутор,д.13 

35 Ковалева Элина Евгеньевна  16.07.2014 3а р.п. Сосновоборск 

 ул Калининская 70 

36 Копнов Александр  

Денисович 

21.06.2011г 6 а р.п.Сосновоборск 

ул.Учительская 18-3 

37 Орешкина София 

Константиновна 

17.10.2012 5б р.п.Сосновоборск, 

ул.Ленина, 103 

38 Максутов Адель Рушанович 13.05.2013 5б с. Индерка, ул. Молодежная, 

55 

39 Лисин Глеб Дмитриевич 26.07.2012 5б р.п. Сосновоборск, 

ул.Красный хутор,37 

40 Лисин Никита Дмитриевич 26.07.2012 5б р.п. Сосновоборск, 

ул.Красный хутор,37 

41 Неволин Егор Алексеевич 04.03.2012 5б р.п.Сосновоборск, 

Театральный пер. ,19 

42 Овтин Артём  Юрьевич 11.05.2012 5б р.п.Сосновоборск, 

ул.Рабочая,46 

43 Лимонова Ольга Дмитриевна 26.02.2015 2б р.п. Сосновоборск,  

ул. Маркина , 29-2 



44 Волков Иван Александрович 23.06.2015г 2 б р.п. Сосновоборск 

ул.Коммунальная,д.39-13 

45 Еремина Ксения Дмитриевна 21.05.2015 2б р.п. Сосновоборск, 

ул.Чкалова, 8 

46 Земченко Александра 

Николаевна 

25.07.2015 2б р.п. Сосновоборск, 

Калининский пер., 50 

47 Куторов Арсений Анатольевич 08.06.2015г 2 б р.п. Сосновоборск 

ул.Чкалова,12-3 

48 Лоленко Кирилл Александрович 24.04.2015г 2 б р.п. Сосновоборск 

ул.Семашко,9-1 

49 Оленин Ярослав Александрович 16.02.2016 2б р.п. Сосновоборск, 

ул.Фрунзе, 18а-8 

50 Моисеев Данил Сергеевич  22.10.2009 8 р.п Сосновоборск 

 ул Фрунзце 22а-2 

51 Копрянцев Артем Евгеньевич 14.07.2012 5б р.п.Сосновоборск, 

ул.Комсомольская, 17а-16 

52 Ковалев Артур Ильясович 24.10.2012 5б р.п.Сосновоборск, 

ул.Семашко, 9-1 

53 Брянский Денис Александрович 24.09.2011 6б р.п. Сосновоборск, 

ул.Заречная, 4 

54 Казаев Ислям Фяритович 17.08.2015г 2 б с. Индерка 

Труёвский переулок, д.51 

 

55 Ряхимова Самина Рамилевна 

 

11.06.2015 2б р.п.Сосновоборск 

Ул.октябрьская,4 

56 Ураков Кирилл Игоревич 19.01.2016 2б р.п. Сосновоборск 

ул. Песчанная,15 

57 Выборнова Виктория Олеговна 03.02.2015 2б р.п. Сосновоборск, 

ул.Октябрьская, 6 

58 Алетдинова Розалина 

Рашитовна 

27.10.2015г 2 б р.п. Сосновоборск 

ул.Фрунзе,9-3 

59 Безбородова София Николаевна 02.10.2015 2б р.п. Сосновоборск, 

ул.Фабричный пер., 13 

60 Гусева Анна Дмитриевна 23.04.2015 2а р.п. Сосновоборск 

ул.Комсомольская,д.64 

61 Устинов Матвей Сергеевич 25.08.2015 2а р.п Сосновоборск. 

ул. Ленина. 139а-2 

62 Ишамятова Амина Маратовна 10.09.2015 2а р.п. Сосновоборск, 

ул.Ленина, 38-2 

63 Атякшева Алёна Александровна 03.05.2011г 6 б р.п. Сосновоборск 

Ленинский пер.,д.34 

64 Хуснулин Ильнур Ильхамович 31.08.2010г 7 а р.п. Сосновоборск 

Школьный пер.,3а 

65 Раджабов Демир Алиясович 12.06.11 6б р.п. Сосновоборск  

ул. Театральный пер., д.15 

66 Левенков Егор Сергеевич 24.05.2011 6б р.п. Сосновоборск  

ул. Театральная, д. 15-а 



67 Левенков Кирилл 

Александрович 

30.12.2011 6б р.п. Сосновоборск 

ул. Куракина, 9 

68 Яхиен Алина Дамировна 23.06.2016 1 р.п. Сосновоборск,  

ул. Куракина, д.10-а 

69 Ионкин Даниил Андреевич 21.01.2010 7б р.п. Сосновоборск, 

ул.Гагарина, 6 

70 Соатов Руслан Комилджанович 13.12.2011 6б Р.П Сосновоборск  

ул Маркина 42а-9 

71 Сайганова Риана Ринатовна 27.07.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

ул.Сосновая,4 

72 Азизова Каролина Тахировна 24.08.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

ул.Ленина,108 

73 Маляева Яна Евгеньевна  13.06.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

Театральный пер.,13 

74 Шишков Павел 

Александрович 

13.06.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

ул. Нагорная, 6-5 

75 Болдырева Полина Олеговна 03.03.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

ул.Коммунальная,д.7-18 

76 Куторова Вера Дмитриевна 26.02.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

ул.Семашко,д.3-2 

77 Домнина Мария Игоревна 23.01.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

ул. Нагорная, 6-2 

78 Алетдинова Регина Рашитовна 14.03.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

ул.Фрунце,9-3 

79 Шаша Алина  

Рамилевна 

 

23.03.2010 8 р.п Сосновоборск  

Фрунзенский пер., 3 

80 Рамакаев Эмиль Русланович 10.09.2009 8 р.п Сосновоборск  

ул Театральная 4-1 

81 Малофеева Ангелина Петровна 24.01.2009 8 р.п Сосновоборск  

ул Красный хутор 13 

82 Азизова Ульяна Тимуровна 28.12.2009 8 р.п Сосновоборск  

ул Красный хутор 13 

83 Родионова Милана 

Александровна 

14.06.2013 5б р.п. Сосновоборск, 

ул.Семашко, 3-1 

84 Ишамятова Алиса Хафисовна 06.11.2012 5б р.п. Сосновоборск,  

ул. Комсомольская, 12-1 

85 Азизова Алина Тимуровна 31.08.2017 - р.п Сосновоборск 

 ул Красный хутор 13 

86 Рамазанов Ильдар Ренатович 27.11.2009 8 р.п. Сосновоборск, 

ул.Сосновая, 11А 

87 Еремин Илья Дмитриевич 22.06.2009 8 р.п. Сосновоборск, 

ул.Чкалова, 8 

88 Федорова Наталья 

Александровна 

01.10.2011 6б р.п. Сосновоборск, 

ул.Комсомольская, 17а-7 

89 Покщаева Диана Александровна 11.06.2010 7а р.п. Сосновоборск  

ул. Калинина, 48 

90 Шаша Эмиль Русланович 30.07.2012 5а с.Н-Липовка,  



ул. Куракина, 17 

91 Будылин Иван Олегович 12.12. 2016 1 Р.П. Сосновоборск 

Пензенский пер., д.10 

92 Валлиулов Тимур Русланович  22.11.2010 7б р.п.  Сосновоборск 

 ул Сосновая 12 

93 Артемова Дарья Владимировна 25.05.2014 6а р.п. Сосновоборск 

ул. Сосновая, 34 

94 Алетдинова Альбина Наильевна 06.10.2010г 7 Б р.п. Сосновоборск 

ул.Фрунце,9-3 

95 Исаева Анастасия 

Александровна 

09.10.2009 8 с.Н-Липовка, 

 ул.Куракина, 79 

96 Тимкаев Ильнур Фаридович 26.08.2012 5а р.п. Сосновоборск, 

ул.Красный Хутор, 69 

97 Ульянова Арина Александровна 26.02.2013 5 а  р.п.Сосновоборск, 

ул.Песчаная, 17 

98 Бондарев Денис Викторович 26.06.2014 1 р.п. Сосновоборск,  

ул. Школьный пер., 10-1 

99 Сявкаев Тимур Фяридович 27.10.2012 5а р.п.Сосновоборск, 

ул.Октябрьская, 12-2 

100 Алетдинова Милана  Наильевна 23.09.2014 3 б р.п. Сосновоборск 

ул.Фрунце,9-3 

101 Гусева Светлана Дмитриевна 13.03.2014 3б р.п Сосновоборск  

ул. Комсомольская,64 

102 Делин Анатолий Михайлович 21.06.2014 3б р.п. Сосновоборск 

ул. Комсомольская, 7-2 

103 Шаша Ислям Русланович  11.12.2014 3 б с. Н.-Липовка 

ул. Куракина, 17 

104 Митрофанова Милана 

Сергеевна 

07.05.2014 3 б п. Сосновоборск,  

ул. Рабочая, 39 

105 Кузнецов Александр Игоревич 06.02.2014 3 б п. Сосновоборск,  

ул. Ленина, 41 

106 Иванова Полина Геннадьевна 08.08.2014 3б р.п. Сосновоборск 

Комсомольская, д. 32-2 

107 Филимонова Виктория 

Евгеньевна 

05.09.2011 6б р.п. Сосновоборск 

ул. Нагорная,10-8 

108 Теплова Софья Игоревна 17.04.2014 3а р.п. Сосновоборск 

Пензенский пер., д.27 

109 Казаева Камилла Фяритовна 18.02.2010 8 с. Индерка, 

Труёвский пер.. 14 

110 Самодурова Любовь 

Александровна 

10.08. 2017 - Р.П. Сосновоборск 

ул. Крупской, 3 

111 Поздняков Марсель  Зинятович 14.07.2011 6б Р.П. Сосновоборск 

ул. Заречная, 32 

112 Каткова Анастасия Дмитриевна 22.08.2011 6а п. Сосновоборск,  

ул.Рабочая, 58 

113 Ульянова Мария Александровна 28.08.2017 - Р.П. Сосновоборск 

Комсомольская, д. 35 

 



 

 

Контингент  детей, зачисленных в ДОЛ, в том числе  детей из семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации – лето 2024 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество ребенка 

Дата 

рождения 

Класс Адрес проживания Категория семьи 

(неполная, 

многодетная) 

1 Васякина Анатасия 

Сергеевна 

19.04.2015г 3 А р.п. Сосновоборск 

ул.Набережная,д.14 

Из 

малообеспеченной 

семьи 

2 Ляплина Инна 

Вадимовна 

31.12.2012г 6 А р.п. Сосновоборск 

ул.Ленина,д.6 А 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

3 Хусяиновна Залина 

Наилевна 

30.03.2014г 3 А р.п. Сосновоборск 

ул.Сосновая,д.30 

Ребенок с ОВЗ 

4 Хусяинов Мурат 

Наилевич 

17.02.2010г 8 р.п. Сосновоборск 

ул.Сосновая,д.30 

Из 

малообеспеченной 

семьи 

5 Шульгин Денис 

Николаевич 

19.10.2011г 6 А р.п. Сосновоборск 

ул.Заречная,д.51 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

6 Мастель Игнат 

Михайлович 

27.09.2011г 6 А р.п. Сосновоборск 

Учительский пер.,д.1 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

7 Кузьмин Денис 

Викторович 

28.04.2013г 4 А р.п. Сосновоборск 

Ленинский пер.,д.34 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

8 Шульгина Анжела 

Николаевна 

04.01.2015г 3 Б р.п. Сосновоборск 

ул. Заречная, 51 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

9 Ляплина Яна 

Вадимовна 

22.09.2009г 7 Б р.п. Сосновоборск 

ул.Ленина,71 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

10 Романов Егор 

Сергеевич 

23.04.2013г 4 Б р.п. Сосновоборск 

ул.Овражная,д.5а кв 1 

Из 

малообеспеченной 

семьи 

11 Азизова Камила 

Тахировна 

23.04.2013г 4Б р.п. Сосновоборск 

ул.Ленина,108 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

12 Делин Владимир 

Михайлович 

14.10.2010г 7 Б р.п. Сосновоборск 

ул.Комсомольская,д.7 

кв.2 

Из 

малообеспеченной 

семьи 



13 Малофеева 

Екатерина 

Викторовна 

06.03.2013г 4 А р.п. Сосновоборск 

ул.Красный 

Хутор,д.13 

Ребёнок, 

находящийся под 

опекой 

14 Атякшева Алёна 

Александровна 

03.05.2011г 6 Б р.п. Сосновоборск 

Ленинский пер.,д.34 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

15 Копнов Александр  

Денисович 

21.06.2011г 6 А р.п.Сосновоборск 

ул.Учительская 18-3 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

16 Орешкина София 

Константиновна 

17.10.2012 5Б р.п.Сосновоборск, 

ул.Ленина, 103 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

17 Максутов Адель 

Рушанович 

13.05.2013 5Б с. Индерка, ул. 

Молодежная, 55 

Из 

малообеспеченной 

семьи 

18 Лаленко Кирилл 

Александрович 

24.04.2015г 2 Б р.п. Сосновоборск 

ул.Семашко,9-1 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

19 Копрянцев Артем 

Евгеньевич 

14.07.2012 5Б р.п.Сосновоборск, 

ул.Комсомольская, 

17а-16 

Ребенок с ОВЗ 

20 Ковалев Артур 

Ильясович 

24.10.2012 5Б р.п.Сосновоборск, 

ул.Семашко, 9-1 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

21 Алетдинова 

Розалина 

Рашитовна 

27.10.2015г 2 Б р.п. Сосновоборск 

ул.Фрунзе,9-3 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

22 Гусева Анна 

Дмитриевна 

23.04.2015 2А р.п. Сосновоборск 

ул.Комсомольская,д.64 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

23 Ионкин Даниил 

Андреевич 

21.01.2010 7Б р.п. Сосновоборск, 

ул.Гагарина, 6 

Ребёнок, 

находящийся под 

опекой 

24 Азизова Каролина 

Тахировна 

24.08.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

ул.Ленина,108 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

25 Алетдинова Регина 

Рашитовна 

14.03.2016г 1 р.п. Сосновоборск 

ул.Фрунце,9-3 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 



26 Шаша Алина  

Рамилевна 

 

23.03.2010 8 р.п Сосновоборск  

Фрунзенский пер., 3 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

27 Малофеева 

Ангелина Петровна 

24.01.2009 8 р.п. Сосновоборск  

ул Красный хутор 13 

Ребёнок, 

находящийся под 

опекой 

28 Азизова Ульяна 

Тимуровна 

28.12.2009 8 р.п. Сосновоборск 

 ул Красный хутор 13 

Из 

малообеспеченной 

семьи (СВО) 

29 Азизова Алина 

Тимуровна 

31.08.2017 - р.п. Сосновоборск 

 ул Красный хутор 13 

Из 

малообеспеченной 

семьи (СВО) 

30 Рамазанов Ильдар 

Ренатович 

27.11.2009 8 р.п. Сосновоборск, 

ул.Сосновая, 11А 

Из 

малообеспеченной 

семьи 

31 Будылин Иван 

Олегович 

12.12. 2016 1 р.п. Сосновоборск 

Пензенский пер., д.10 

Из 

малообеспеченной 

семьи 

32 Валлиулов Тимур 

Русланович  

22.11.2010 7б р.п. Сосновоборск  

ул Сосновая 12 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

33 Алетдинова 

Альбина Наильевна 

06.10.2010г 7 Б р.п. Сосновоборск 

ул.Фрунце,9-3 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

34 Бондарев Денис 

Викторович 

26.06.2014 1 р.п. Сосновоборск, ул. 

Школьный пер., 10-1 

Ребенок с ОВЗ     

35 Алетдинова 

Милана  Наильевна 

23.09.2014 3 Б р.п. Сосновоборск 

ул.Фрунце,9-3 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

36 Гусева Светлана 

Дмитриевна 

13.03.2014 3Б р.п Сосновоборск  

ул. Комсомольская,64 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

37 Делин Анатолий 

Михайлович 

21.06.2014 3Б р.п. Сосновоборск 

ул. Комсомольская, 7-

2 

Из 

малообеспеченной 

семьи 

38 Иванова Полина 

Геннадьевна 

08.08.2014 3Б р.п. Сосновоборск 

Комсомольская, 

д. 32-2 

Из 

малообеспеченной 

семьи 

39 Филимонова 

Виктория 

Евгеньевна 

05.09.2011 6Б Р.П. Сосновоборск 

Ул. Нагорная,10-8 

Из 

малообеспеченной 

многодетной 

семьи 

  

 



 

Приложение 4  

                                                                                        к приказу от 29.05. 2024г.  № 82 

 

Примерное двухнедельное меню ДОЛ «Алые паруса» 

 
День: первый 

Сезон: летний 

Возрастная  категория:6 лет  и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

182 Каша пшенная 

молочная жидкая 
200 5,60 4,30 33,60 218 

№ 1 
Бутерброд с маслом 

50 2,36 7.49 14,89 136,00 

№ 

376 
Чай с сахаром 200 0,53 - 9,47 40,00 

ПР Йогурт 
100 5,00 3,2 3,5 68,00 

       
 Итого   13,49 

 

14,99 61,46 
 

462 
 

 

 
Используется йодированная соль и зелень 

 
 

Обед 

56 
Салат овощной  

60 1,31 5,16 12,11 100,11 

111 
Суп с макаронными 

изделиями 
200 2,98 2,83 15,70 100,13 

304 Рис отварной 
150 3,67 5,42     36,67 210,11 

233 Рыба в молочном 
соусе 

100 6,80 6,81 8,01 127 

349 
Компот из смеси 

сухофруктов  

200 1,16 0,30      47,26 196,38 

П/Р Хлеб  ржаной 40 2,24 0.44 19,76 91,96 
       
Итого    18,16 

 

20,52 
 

139,51 
 

825,69 
 

Полдник 
П/Р Вафля 50 3,9 30,6 62,5 542 



  389    Сок 
200 1,00 0.02 20,20            86,60 

       
Итого    4,9 30,8  628,6 

 

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

День: второй 

Сезон: летний 

Возрастная категория:6 лет и  старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

№ 
181 

Каша манная 

молочная жидкая 
250 2,75 3,63 20,50            125,63 

№ 
382 

Какао с молоком 200 3,78 0,67 26,00 125,11 

15 Сыр 
10 4,64 5,90 -            71,66 

ПР Хлеб пшеничный 40 3,16 0,40 19,32 93,52 
       

Обед 

№ 
20 

Салат из помидор и 

огурцов 
60 0,67 6,09 1,81 64,65 

№ 
63 

Щи мясные со 

сметаной 
250 4.02 10.15 15.13 169 

246 Гуляш из 

отварного мяса 
90 10,65 10,35 3,38 149,26 

312 Картофельное 

пюре  
150 3,08 2,33       19,13 109,73 

377 Чай с лимоном 
200 0,53 - 9,87 41,60 

ПР Хлеб  ржаной 40 2,24 0,44     19,76 91,96 

       
       

Полдник 

388 Апельсин 75 0,96 0.21 8,68 40,50 

  389    Сок 
200 1,00 0.02 20,20            86,60 

 

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 



 

 

День: третий 

Сезон: летний 

Возрастная  категория:6 лет и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

109 
Каша вязкая на 

молоке из хлопьев 

овсяных 

200 6.10 4,00 36,96 208,24 

386 
Ряженка 200 5,8 5,0 8,4 102 

2 Бутерброд с 

джемом 
55 2,42 3,87 29,15 161,00 

       

       
       

Обед 

66 Салат морковный 60       1,72      1,41      16,71 
86,41 

104 Суп картофельный 
с мясными 
фрикадельками 

250 1,75 2,22 12,31 
84,8 

309 Макароны 

отварные с 

маслом  

150 5,10 7,50 28,50  201,90 

288 
Мясо отварное 90 21.14 23.24 0,44 295.2 

376 
Чай с сахаром  200 0,53 - 9,87 40,00 

ПР Хлеб  ржаной 40 2,24 0.44 19,76 91,96 

       
       

Полдник 

 Шоколад 
95 7,00 34,00 53,00 550 

  389    Сок 
200 1,00 0.02 20,20            86,60 

Используется  йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 

 



День: четвёртый 

Сезон: летний 

Возрастная категория:6 лет и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

 
121 

Суп молочный с 

крупой 

200 14,8 17,87 30,72 356 

379 
Напиток кофейный 

на молоке 

200 
3,60 2,67 29,20 

155,20 

№ 1 
Бутерброд с маслом 

50 2,36 7.49 14,89 136,00 

Пр 
Зефир 20 0,13 - 16,00 64,51 

       
       

Обед 

67 Винегрет овощной с  

растительным 

маслом   

60 1,62 6,20 8,90 
97.88 

96 Рассольник 
домашний 

200 2,20 5,20 15,58 117,90 

302 Каша гречневая 

рассыпчатая 
150 8,90 4,10 39,84 231,86 

246 Гуляш из отварного 
мяса птицы 

90 10,65 10,35 3,38 149,26 

349 
Компот из смеси 

сухофруктов  
200 1,16 0,30 47,26 196,38 

ПР   Хлеб ржаной  
40 2,24 0,44 19,76 91,96 

       
       

Полдник 

338  

Яблоко 

свежие 

75 0.30 0.30 7,35 33,30 

Пр Печенье 
 

20 
1,70 2,26 13,94 82,90 

Используется йодированная соль и зелень 

Итого 

 

 

 

 

 



 

День: пятый 

Сезон: летний 

Возрастная категория:6 лет и старше 

 

N 
рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

 
265 

Каша рисовая с 

изюмом 

200 
 

2,14  

 

5,77 

 

23,97 

 

200,21 

382 
Какао с молоком 200 3,78 0,67 26,00 125,11 

1 Бутерброд с 

маслом 

50 2,36 7.49 14,89 136,00 

ПР Йогурт 100 5,00 3,2 3,5 68,00 

       

       
       

Обед 

55 Салат из свеклы 

отварной и соленым 

огурцом  

60 1,4 6,01 8,26 92,8 

 

314 Суп крестьянский с 
крупой 

250 2,49 2,27 3,69 
44,27 

219 Плов 
250 16,95 10,47 35,73 305,33 

349 
Компот из смеси 

сухофруктов  
200 1,16 0,30 47,26 196,38 

ПР   Хлеб ржаной  
40 2,24 0,44 19,76 91,96 

  
     

       
       

Полдник 

388 Апельсин 75 0,96 0.21 8,68 40,50 

ПР Зефир  20 0,13 - 16,00 64,51 

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 

 



День: шестой 

Сезон: летний 

Возрастнаякатегория:6 лет и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

№ 
175 

Каша молочная из 

риса и пшена 

200 3,30 8,60 23,20 183,40 

385 
Молоко кипячёное  200 5,8 5,9 9.6 107 

15 Сыр 
10 4,64 5,90 - 71,66 

ПР 
Хлеб пшеничный 40 3,16 0,40 19,32 93,52 

       
       

Обед 

20 Салат из свежих 

огурцов 
60 0,67 6,09 1,71 65,64 

119 Суп гороховый 
250 7,50 3,25 17,25 128,25 

321 Капуста 

тушеная с 

мясом 

150 4,35 12,00 33,21 258,24 

377 
Чай с лимоном 200 0,53 - 9,87 41,60 

ПР Хлеб ржаной 40 2,24 0,44 19,76 91,96 

  
     

       
       

Полдник 

237 Пряник  
30 5,47 5,11 65,65 314,05 

 Конфета «ДЖЕК» 
100 3,9 30,6 62,5 542 

       
       
 

       

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 



 

День: седьмой 

Сезон: летний 

Возрастнаякатегория:6 лет и старше 

 

N 
рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

222 
Запеканка из 

творога 

180 25,02 17,28 36,18 400,32 

376 
Чай с сахаром 200 0.53 - 9,47 40 

1 Бутерброд с 

маслом 

50 2,36 7.49 14,89 136,00 

 
      

       
       

Обед 

45 Салат из 

белокочанной 

капусты и морковью 

60 1,33 6,08 8,52 
94,12 

102 Суп с фасолью и 
картофелем 

250 4,90 5,33 19,23 
144,43 

197 Каша 

гороховая 
150 13,6 1,4 34,9 205,9 

294 
Котлеты руб из 

птицы 
90 13.68 10,88 10,88 213.48 

350 Кисель из ягод  200 1,16 0,30 47,26 196,38 

ПР Хлеб ржаной 40 2,24 0,44 19,76 91,96 

       
       

Полдник 

 Кукурузные 
палочки"Рузик" 

140 2.93 0.99 14.35 714 

338 Яблоки свежие 75 0.30 0.30 7,35 33,30 

       
       
 

       

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 



День: восьмой 

Сезон: летний 

Возрастнаякатегория:6 лет и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

173 
Каша вязкая на 

молоке из хлопьев 

овсяных 

200 6.10 4,00 36,96 208,24 

 
386 

Кефир 125 3,63 4,00 5,00 73,75 

2 Бутерброд с 

джемом 
55 2,42 3,87 29,15 161,00 

 
      

       
       

Обед 

35 Салат 

картофельный с 

солёным огурцом  

60 3,08 2,33 19,13 109,73 

111 Суп с макаронными 
изделиями 

200 2,98 2,83 15,70 100,13 

302 Каша гречневая 

рассыпчатая 
150 8,90 4,10 39,84 231,86 

246 
Гуляш из отварного 

мяса(птицы) 

90 10,65 10,35 3,38 149,26 

349 Компот из смеси 
сухофруктов 

200 1,16 0,30 47,26 196,38 

  
     

       
       

Полдник 

388 Мандарин  75 0,96 0.21 8,68 40,50 

ПР Печенье 
20 

1,70 2,26 13,94 82,90 

       
       

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 

 



День: девятый 

Сезон: летний 

Возрастнаякатегория:6 лет и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

182 
Каша пшённая 

молочная 
200 5,60 4,30 33,60 218 

377 
Чай с лимоном 200 0,53 - 9,87 41,60 

15 Сыр 
10 4,64 5,90 - 71,66 

ПР 
Хлеб пшеничный 40 3,16 0,40 19,32 93,52 

       
       

Обед 

20 Салат из свежих 

огурцов 
60 0,67 6,09 1,81 64,65 

96 Рассольник 
ленинградский с 
крупой пшенной 

200 2,20 5,20 15,58 117,90 

289 Рагу с мясом  
175 12,56 11,72 15,2 217 

350 
Кисель  200 1,16 0,30 47,26 196,38 

       

Полдник 

338 Бананы 75 1.13 0.38 15,75 70,88 

 Мини рулеты 100 4,00 16,0 55,0 380 

       
       
 

       

 

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 

 

 

 

 



 

День: десятый 

Сезон: летний 

Возрастнаякатегория:6 лет и старше 

 

N 
рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

 
Суп рисовый 

молочный 

200 1,80 1,90 7,30 54,00 

386 
Ряженка 200 5,8 5,0 8,4 102 

1 Бутерброд с 

маслом 

50 2,36 7.49 14,89 136,00 

 
      

       
       

Обед 

 Салат капуста с 

фасолью  

60 2,2 2,5 8,1 
60,5 

180 Щи  рыбные 
250 8,71 2,54 14,56 115,96 

309 Макароны 

отварные с 

маслом 

150 5,10 7,50 28,50 201,90 

288 
Мясо отварное 90 21.14 23.24 0,44 295.2 

389 Сок 200 1,00 0,02 20,20 86,60 

Полдник 

 Мини рулеты 100 4,00 16,0 55,0 380 

389 Сок  
200 1,00 0.02 20,20 86,60 

       
       
 

       

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 

 

 

 



День: одиннадцатый  

Сезон: летний 

Возрастнаякатегория:6 лет и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

222 
Запеканка 

творожная 

180 25,02 17,28 36,18 400,32 

376 
Чай с сахаром 200 0,53 - 9,47 40 

2 Бутерброд с 

джемом 
55 2,42 3,87 29,15 161,00 

Пр 
Йогурт 100 5,00 3,2 3,5 68,00 

       
       

Обед 

20 Салат из помидор и 

огурцов 

60 0,67 6,09 1,81 
64,65 

 Суп из овощей 
200 1,70 1,60 4,20 

36,7 

312 Пюре 

картофельное 
150 3,08 2,33 19,13 109,73 

 
Антрекот 90 9,53 13,37 27,66 290 

376 Чай с сахаром 
200 0,53 - 9,47 40,00 

  
     

       
       

Полдник 

388 Апельсин 75 0,96 0.21 8,68 40,50 

 Вафли  3,9 30,6 62,5 542 

 

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 

 

 

 

 



День: двенадцатый 

Сезон: летний 

Возрастнаякатегория:6 лет и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

181 
Каша манная 

молочная жидкая 
250 6,02 4,05 33,37 194,01 

15 Сыр 
10 4,64 5,90 - 71,66 

ПР 
Хлеб пшеничный 40 3,16 0,40 19,32 93,52 

382 
Какао с молоком  200 3,78 0,67 26,00 125,11 

       
       

Обед 

56 Салат овощной 60 1,31 5,16 12,11 
100,11 

111 Суп с макаронными 
изделиями 

200 2,98 2,83 15,70 100,13 

291 Плов из птицы 
250 16,95 10,47 35,73 305,33 

349 
Компот из 

сухофруктов 
200 1,16 0,30 47,26 196,38 

Полдник 

388 Мандарин  75 0,96 0.21 8,68 40,50 

 Конфет «Джек» 100 3,9 30,6 62,5 542 

       
       
 

       

 

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



День: тринадцатый  

Сезон: летний 

Возрастнаякатегория:6 лет и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

175 
Каша молочная из 

риса и пшена 
200 3,30 8,60 23,20 183,40 

386 
Кефир 125 3,63 4,00 5,00 73,75 

2 Бутерброд с 

джемом 
55 2,42 3,87 29,15 161,00 

 
      

       
       

Обед 

 Салат из квашеной 

капусты 

60 1,60 3,1 11,6 
77,8 

 Суп с крупой 
200 1,8 3,6 3,2 

51,5 

302 Каша гречневая 

рассыпчатая 

150 8,90 4,10 39,84 231,86 

246 
Гуляш из отварного 

мяса(птицы) 

90 10,65 10,35 3,38 149,26 

389 Сок 200 1,00 0,02 20,20 86,60 

       

Полдник 

338 Банан 
75 1,13 0,38 15,75 70,88 

338 Груша 75 0,30 0,23 7,73 34,13 

       
       
 

       

 

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 

 

 

 



День: четырнадцатый   

Сезон: летний 

Возрастнаякатегория:6 лет и старше 

 

N 

рец. 

Приемпищи, 

наименование

блюда 

Масса

порции 

Пищевыевещества(г) Энерге- 

тическаяценн

ость 

Б Ж У (ккал) 

1 2 3 4 5 6 7 

Завтрак 

 
Суп лапша 

молочная 

200 2,1 4,5 13,5 102,8 

1 
Бутерброд с маслом 

50 2,36 7,49 14,89 136,00 

379 Напиток 

кофейный на 

молоке 

200 
3,60 2,67 29,20 

155,20 

 
      

       
       

Обед 

 Салат 

картофельный с 

горошком 

60 2,50 2,01 6,14 
51,14 

119 Суп гороховый 
250 7,50 3,25 17,25 128,25 

304 Рис отварной 
150 3,67 5,42 36,67 210,11 

246 
Гуляш из отварного 

мяса 

90 10,65 10,35 3,38 149,26 

350 Кисель из ягод 
200 1,16 0,30 47,26 196,38 

  
     

       
       

Полдник 

 Кукуруза 
140 2,93 0,99 14,35 714 

388 Мандарин 75 0,96 0,21 8,68 40,50 

 Шоколад 
100 7,00 34,00 53,00 550 

       

Используется йодированная соль и зелень 
Итого 

 

 

 



 

Приложение 5  

                                                                                        к приказу от 29.05. 2024г.  № 82 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск  

______________Г.А. Абузярова 

«29» мая 2024года 

«СОГЛАСОВАНО» 

Начальник лагеря с дневным пребыванием 

«Алые паруса» 

_____________Л.В.Коровина  

«29» мая 2024 года 

 

 

 

 

 ПРАВИЛА  

ВНУТРЕННЕГО ТРУДОВОГО РАСПОРЯДКА 

для работников школьного лагеря 

1. Общие положения 

Правила внутреннего трудового распорядка ДОЛ «Алые паруса» (далее -  лагерь) при 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении основной 

общеобразовательной школы рабочего поселка Сосновоборск Сосновоборского района 

Пензенской области (далее – школа, образовательное учреждение) – локальный 

нормативный акт, разработан и утвержден в соответствии со статьями 189, 190 Трудового 

кодекса Российской Федерации и имеет своей целью способствовать правильной 

организации работы коллектива лагеря, рациональному использованию рабочего времени, 

укреплению трудовой дисциплины. 

2. Прием в лагерь работников 

2.1. На должности, в соответствии со штатным расписанием работников лагеря, 

назначаются лица из числа работников школы. 

2.2. При назначении на должность, работник лагеря предоставляет санитарную книжку 

с медицинским заключением о состоянии здоровья. 

2.3. К работе в лагере могут привлекаться специалисты учреждений, оказывающих 

услуги детям и подросткам (педагог-психолог, медицинские работники). 

3. Прием в лагерь детей 

3.1. В лагерь принимаются дети в возрасте от 6,6 до 17 лет. 

4. Рабочее время 

Время, в течение которого работник в соответствии с правилами внутреннего 

распорядка лагеря исполняет обязанности, возложенные на него должностной 

инструкцией. 

4.1. В лагере устанавливается семидневная рабочая неделя в летний период и 

пятидневная рабочая неделя в осенне-весенний период.  

4.2. Продолжительность смены лагеря с дневным пребыванием – 21 день в летний 

период, 5 дней в осенне-весенний период. 

4.3. Режим работы лагеря устанавливается в соответствии с гигиеническими 

требованиями. 



4.4. Режим работы сотрудников лагеря определяется графиком работы персонала, 

который утверждается начальником лагеря, объявляется работнику лагеря. Воспитатель 

приходит за 15 минут до начала работы лагеря. 

4.5. В лагере устанавливается следующий трудовой распорядок: с 8.30 до 18.00 часов. 

4.6. Начальник лагеря организует учет явки на работу и уход с нее работников лагеря. 

4.7. Воспитатели ведут учет явки детей в ведомости посещений. 

 

5. Права и обязанности работников лагеря 

5.1. Работники имеют право: 

– на безопасные условия труда; 

– отдых, обеспеченный установлением нормальной продолжительности рабочего времени; 

– защиту своих прав; 

– возмещение вреда, причиненного работнику в связи с исполнением им трудовых 

обязанностей. 

5.2. Обязанности работников: 

– все работники лагеря обязаны добросовестно выполнять свои обязанности в соответствии 

с должностной инструкцией, настоящими правилами; 

– соблюдать дисциплину, установленную продолжительность рабочего времени; 

– своевременно выполнять распоряжения начальника лагеря; 

– своевременно проводить инструктажи по технике безопасности; 

– соблюдать требования охраны труда и техники безопасности, незамедлительно сообщать 

начальнику лагеря о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью 

людей, случаях травматизма; 

– нести ответственность за жизнь и здоровье детей; 

– соблюдать правила пожарной безопасности; 

– содержать мебель, оборудование лагеря в аккуратном состоянии, поддерживать чистоту 

помещений лагеря; 

– посещать заседания педагогических советов лагеря. 

6. Права и обязанности родителей 

6.1. Родители имеют право: 

– получать достоверную информацию о деятельности лагеря; 

– представлять и защищать интересы своего ребенка в установленном законом порядке; 

– оказывать помощь в организации работы лагеря. 

6.2. Обязанности родителей: 

– следить за своевременным приходом детей в лагерь; 

– своевременно вносить плату за путевку и за посещение детьми культурно-массовых 

мероприятий; 

– обеспечить ребенка головным убором, одеждой, обувью по погоде; 

– информировать воспитателя или начальника лагеря о причине отсутствия ребенка в 

лагере; 

– заранее информировать воспитателя в письменном виде о планируемом отсутствии 

ребенка в лагере по семейным обстоятельствам; 

– проводить с ребенком беседы о безопасном поведении, соблюдении правил поведения в 

общественных местах. 

7. Основные права и обязанности отдыхающих 

7.1. Отдыхающие имеют право: 

– на безопасные условия пребывания; 

– отдых; 

– реализацию творческих, познавательных интересов в образовательном пространстве 

лагеря; 

– оздоровительные процедуры; 



– достоверную информацию о деятельности лагеря; 

– защиту своих прав. 

7.2. Отдыхающие обязаны: 

– соблюдать дисциплину, режим работы лагеря, правила пожарной безопасности, личной 

гигиены; 

– бережно относиться к имуществу лагеря; 

– поддерживать  чистоту  и  порядок  в  помещении  и  на территории лагеря; 

– находиться в своем отряде в течение времени пребывания в лагере; 

– незамедлительно сообщать воспитателю или начальнику лагеря о возникновении 

ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, случаях травматизма. 

8. Поощрения 

8.1. Для детей и сотрудников в лагере могут быть использованы следующие меры 

поощрения: 

– благодарность; 

– грамота. 

8.2. Решение о поощрении принимается администрацией школы по итогам работы 

лагерной смены. 

9. Применение дисциплинарных взысканий 

9.1. Нарушение правил техники безопасности, правил внутреннего трудового 

распорядка работником лагеря влечет за собой применение мер дисциплинарного 

взыскания в соответствии с законодательством. 

9.2. Нарушение ребенком правил техники безопасности, поведения обсуждается с ним, 

приглашаются его родители. 

9.3. За нарушение трудовой дисциплины администрация лагеря может применить 

следующие меры взыскания: 

– выговор; 

– строгий выговор. 

Для применения взыскания, от нарушителя трудовой дисциплины должно быть 

затребовано объяснение в письменной форме. Отказ работника дать объяснение не может 

служить препятствием для применения взыскания. 

Приказ о применении дисциплинарного взыскания объявляется работнику, 

подвергнутому взысканию, под роспись в трехдневный срок. В необходимых случаях 

приказ доводится до сведения работников лагеря. 

9.4. В случаях грубого нарушения ребенком правил техники безопасности, настоящих 

правил ребенок может быть отчислен из лагеря. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6 

                                                                                        к приказу от 29.05. 2024г.  № 82 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск  

______________Г.А. Абузярова 

«29» мая 2024года 

«СОГЛАСОВАНО» 

Начальник лагеря с дневным пребыванием 

«Алые паруса» 

_____________Л.В.Коровина  

«29» мая 2024 года 

 

 

Правила поведения в школьном лагере  

 

1. Настоящие Правила обязательны для всех отдыхающих детей. 

В период пребывания в лагере дети обязаны: 

1.1.Соблюдать установленный, в лагере режим дня; 

1.2.Участвовать во всех отрядных и лагерных мероприятиях; 

1.3.Необходимо соблюдать правила поведения в общественных местах - словами, 

действиями и поведением не мешать окружающим, не оскорблять их эстетическое 

чувство; 

1.4.Соблюдать правила личной гигиены, следить за чистотой одежды и обуви; 

1.5.Бережно относиться к имуществу лагеря; 

1.6.Беречь зеленые насаждения на территории лагеря, соблюдать чистоту; 

1.7.В случае ухудшения самочувствия немедленно обратиться к воспитателю; 

1.8.Соблюдать правила общественного порядка, противопожарной и личной безопасности; 

1.9.В случае чрезвычайной ситуации (землетрясение, обнаружение задымления, 

возгорания, подозрительных посторонних предметов) немедленно сообщить 

воспитателю или любому сотруднику лагеря и покинуть здание в соответствии с планом 

эвакуации; 

1.10. Знать план экстренной эвакуации и свои действия на случай возгорания или 

появления запаха гари или дыма в помещении; 

1.11. Запрещается разводить огонь на территории лагеря или в его помещениях, а также 

за его пределами; 

1.12. Нельзя самостоятельно, без разрешения воспитателя пользоваться 

электроприборами, трогать провода или розетки. 

 
2. Правила поведения во время массовых мероприятий. 

2.1 При проведении массовых мероприятий следует находиться вместе с отрядом. Отойти 

можно только в сопровождении воспитателя 

2.2 Мероприятия следует посещать в соответствующей одежде и обуви.  

2.3 При проведении массовых мероприятий на открытых площадках в солнечную погоду 

наличие головного убора обязательно. 

2.4 Следует соблюдать правила этикета в общественных местах (не шуметь, не толкаться, 

не свистеть, не топать ногами). 

 
3. Правила поведения на автобусных экскурсиях. 

3.1.Посадка в автобус производится по команде экскурсовода (воспитателя). 

3.2.Во время движения автобуса не разрешается стоять и ходить по салону. Нельзя 

высовываться из окна и выставлять руки в окно. 



3.3.При резком торможении необходимо держаться за поручни. 

3.4.В случае появления признаков укачивания или тошноты надо сразу сообщить 

экскурсоводу (воспитателю). 

3.5.Вставать можно только после полной остановки автобуса по команде экскурсовода 

(воспитателя). 

3.6.Выход из автобуса производится через переднюю дверь. После выхода из автобуса не 

разбредаться, собраться в указанном месте и следовать указаниям экскурсовода 

(воспитателя). Нельзя самостоятельно выходить на проезжую часть и перебегать 

улицу. 

 
4. В период пребывания в лагере детям запрещается: 

4.1.Самовольно покидать территорию лагеря; 

4.2.Приводить домашних животных на территорию лагеря,  

4.3.Приносить спички, зажигалки, сигареты, взрывчатые вещества (в том числе 

пиротехнику); 

4.4.Употреблять алкогольные напитки. 

4.5.При обнаружении запрещенных вещей, последние будут изыматься, и возвращаться 

родителям. 

4.6.Не рекомендуется приносить в лагерь ценные вещи (ювелирные изделия, аудио и 

видеотехнику, дорогой мобильный телефон, крупные суммы денег); 

4.7.Администрация лагеря не несет ответственности за сохранность денежных средств и 

вещей, запрещенных настоящими Правилами. 

 
5. Причины, по которым ребенок отчисляется из лагеря: 

5.1.Грубое нарушение мер собственной безопасности, самовольный уход с территории 

лагеря; 

5.2.Вымогательство, угрозы, кражи, нанесение грубого морального или физического 

воздействия по отношению к другим детям, материального ущерба лагерю, грубое 

невыполнение распорядка дня; 

5.3.Употребление спиртных напитков, курение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
Отдел образования Сосновоборского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                                                             

основная  общеобразовательная школа                                                                         

рабочего поселка Сосновоборск  

Сосновоборского района Пензенской области 

(МБОУ ООШ  р.п. Сосновоборск) 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 
  
29.05.2024 г.                      № 82  

р.п. Сосновоборск 
 

 

О создании детского  оздоровительного  лагеря с дневным пребыванием «Алые 

паруса» при МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск 

 

В целях реализации основных направлений государственной социальной 

политики по улучшению положения детей в Сосновоборском районе на 2024 год, 

осуществления совместных  действий по стратегии развития системы детского 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, мер по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних  и приказа отдела 

образования Сосновоборского района Пензенской области от 24.01.2024 № 15 «О 

целевых показателях охвата отдыхом, оздоровления  детей и подростков в 

Сосновоборском районе  в детских оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием в  2024»  

  

приказываю: 

 

     1.Организовать  детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием «Алые 

паруса» при МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск (далее-ДОЛ): 

     1.1 во время летних каникул с  03.06.2024 по 23.06.2024 (21 день) с общим 

количеством детей 113 человек, в возрасте 6.6-17 лет,  с  организацией сна для детей 

до 10 лет  в количестве 36 человек. 

    2. Назначить начальником ДОЛ Коровину Ларису Валентиновну с возложением 

на нее ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей. 

     3. Назначить заместителем начальника ДОЛ (старшей вожатой) Васину Марию 

Валерьевну с возложением на нее ответственность за жизнь, здоровье и безопасность 

детей. 

     4. Назначить на должность воспитателей в ДОЛ с возложением на них 

ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей: Ашурову А.Х., Ашурову 

Р.Х., Данилину С.В., Крылову Н.В., Куликову О.Ю., Малышеву Н.И., Мусину А.И., 

Начарову М.М., Рыбакову Н.Г., Тимкаеву Р.Р. 

      5. Назначить для работы в ДОЛ с возложением  ответственности за жизнь, 

здоровье и безопасность детей в период проведения спортивных мероприятий 

инструктором по физической культуре Ярославцеву Ольгу Ивановну, учителя 

физической культуры. 



       6. Возложить ответственность за административно-хозяйственную часть по 

ДОЛ на Фролова С.А. 

       7. Возложить ответственность за уборку в ДОЛ на Делину Е.А., Заику О.Ю., 

Ярославцеву В.П. 

8. Утвердить режим дня ДОЛ (Приложение 1). 

9.Утвердить штатное расписание  и списочный состав  сотрудников ДОЛ 

(Приложение 2). 

10.Утвердить контингент  детей, зачисленных в ДОЛ, в том числе  детей из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации (Приложение 3). 

11. Утвердить меню ДОЛ «Алые паруса» (Приложение 4). 

      12. Утвердить питьевой режим в ДОЛ: 

      12.1. Организовать питьевой режим с использованием кипяченой питьевой воды  

с  соблюдением следующих требований:  

кипятить воду нужно не менее 5 минут;  

до раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до комнатной 

температуры непосредственно в емкости, где она кипятилась;  

смену воды в емкости для ее раздачи необходимо проводить не реже, чем через 3 

часа. Перед сменой кипяченой воды емкость должна полностью освобождаться от 

остатков воды, промываться в соответствии с инструкцией по правилам мытья 

кухонной посуды, ополаскиваться. Время смены кипяченой воды должно 

отмечаться в графике, ведение которого осуществляется воспитателем отряда. 

      12.2. Бутилизированную воду, приобретенную у поставщика,  использовать  для 

приготовления пищи при отключении воды. 

      13. Утвердить Правила внутреннего трудового распорядка для работников 

школьного лагеря (Приложение 5). 

       14. Утвердить Правила поведения в школьном лагере (Приложение 6). 

      14. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы               (подпись)                                       Г.А. Абузярова 

 

С приказом ознакомлены: 

Коровина Л.В. (подпись)                                   Данилина С.В. (подпись) 

Ашурова А.Х. (подпись)                                    Мусина А.И. (подпись) 

Ашурова Р.Х. (подпись)                                     Начарова М.М. (подпись) 

Васина М.В. (подпись)                                       Малышева Н.И. (подпись)                                

Рыбакова Н.Г. (подпись)                                    Ярославцева О.И. (подпись)  

Куликова О.Ю. (подпись)                                  Кузьмина В.А. (подпись) 

Столбова И.В. (подпись)                                    Чернышова Л.И. (подпись)                                                                                                          

Токарева Е.Н. (подпись)                                    Тимкаева Р.Р. (подпись) 

Атякшева И.А. (подпись)                                  Крылова Н.В. (подпись)                                                                                               

Делина Е.А. (подпись)                                       Зебяркина Л.Н. (подпись)                

Ярославцева В.П. (подпись)                               

 
Выписка верна 

Секретарь МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск 

___________ О.Г. Горбунова 

 

 



 

 

 

 

 

 
 


